mempengaruhi jalan pikiran Hasyim Asy’ari adalah Syekh Mahfudh al-

Tarmisi. Dari gurunya inilah dia memperoleh ijazah tarekat Qadariyah dan

Naqsabandiah.2

Setelah 7 tahun belajar di Makkah, Hasyim Asy’ari pulang ke Jawa

dan mendirikan pondok Pesantren Tebu Ireng di Jombang pada 26 Rabiul

Awal 1317 H/1899 M. Di pondok pesantren inilah Hasyim Asy’ari

mengajarkan kitab-kitab klasik kepada santrinya yang oleh kalangan NU

dikenal dengan “kitab kuning”. Dari pesantren ini pula kemudian banyak

bermunculan kiai dan ulama terkemuka yang mewarnai pemikiran Islam di

Indonesia.